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Pohled sociálních pracovníků na služby rané péče v Jihočeském kraji

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá pohledem sociálních pracovníků na služby rané péče

v Jihočeském kraji. Cílem práce je popsat spokojenost sociálních

pracovníků jednotlivých pracovišť rané péče v Jihočeském kraji, více se dozvědět o jejich

vzdělávání a zhodnotit informovanost klientů o rané péči.

V rámci teoretických východisek se práce zaměřuje na pojem raná péče, její vznik a vývoj

a na poskytovatele rané péče. Dále se zaměřuje na děti s postižením, konkrétně pak na

jejich socializaci a rodinu.

Z cílů práce vyplynuly následující výzkumné otázky, které zní: Jaká je spokojenost

sociálních pracovníků pracujících ve středisku rané péče? Jaké jsou možnosti dalšího

vzdělávání sociálních pracovníků ze středisek rané péče? Jaká je podle sociálních

pracovníků informovanost o službě rané péče u cílové skupiny klientů?

Vzhledem k povaze výzkumu byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumný

soubor tvořilo 14 sociálních pracovnic – poradkyň rané péče ze 6 středisek poskytujících

ranou péči v Jihočeském kraji. Metodou pro získávání dat byl semistrukturovaný

rozhovor a pro zpracování dat byla zvolena metoda zakotvené teorie a techniky tzv.

otevřeného kódování. Z výpovědi informantek vyplynulo 6 klíčových témat, jež byla

následně rozřazena pod jednotlivé výzkumné otázky.

Práce by mohla sloužit jako podklad pro zefektivnění služeb rané péče na základě pohledu

na ranou péči. Výsledky mohou vedoucím středisek rané péče sloužit jako určitý druh

zpětné vazby.

Klíčová slova

Dítě s postižením; poradce rané péče; raná péče; středisko rané péče; socializace; sociální

práce; zdravotní postižení.

The View of Social Workers on Early Care Services in the South Bohemian

Region

Abstract

The bachelor thesis deals with the view of social workers on early care services in the

South Bohemian Region. The aim of the thesis is to describe the satisfaction of social

workers in particular early care services in the South Bohemian Region, to learn more

about their education and to evaluate awareness of clients about early care.

Within theoretical basis, the thesis focuses on the concept of early care, its origin and

development and early care providers. It also focuses on children with disabilities,

specifically on their socialization and family.

From the aims of the thesis arose following research questions: What is the satisfaction

of social workers working in early care centers? What are the possibilities for further

education of social workers from early care centers? According to social workers, what

is awareness of early care service in the target group of clients?

Due to the nature of the research it was chosen qualitative research strategy. The research

group was consisted by 14 female early care social workers from 6 centers providing early

care in the South Bohemian Region. As a method for data collection was used a semi-

structured interview, for data processing was chosen the method of grounded theory and

technique (so-called open coding). From the answers of informants – in 6 key topics.

These topics were divided then into particular research questions.

The thesis could serve as a basis for streamlining early care services on the basis

perspective of social workers on early care. Results can serve as a kind of feedback for

managers of early care centers.

Key words

Child with a disability; early care adviser; early care; early care center; socialization;

social work; disability.
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Úvod

Rodiče si často k dítěti vytvářejí vztah dávno před jeho narozením a ani nepomýšlejí na

to, že by se jim mohlo narodit dítě s postižením. Nikde ovšem neexistuje záruka, že se

dítě narodí zdravé. Pro rodiny, ve kterých se dítě s postižením narodí nastává složité

období, na které se nelze dopředu nijak připravit. Pro takové rodiny, které mnohdy mohou

po takovém zjištění pociťovat určitou rodičovskou krizi, je zde raná péče. Raná péče je

velmi důležitou sociální službou, která v rámci uceleného systému rehabilitace poskytuje

prvotní pomoc rodinám, kterým se narodilo dítě s postižením. Tato první pomoc spočívá

v poradenství, sociálně aktivizačních, vzdělávacích a výchovných činnostech.

Téma práce jsem si vybrala z toho důvodu, že v práci poradců rané péče vidím velký

smysl a mým cílem bylo proniknout do jednotlivých středisek poskytujících ranou péči

v Jihočeském kraji, zmapovat jejich přístup ke klientům a dozvědět se více o fungování

služeb. Konkrétněji o informovanosti klientů a dalším vzdělávání pracovníků.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první

kapitole se vymezuje pojem raná péče, popisuje její vznik a vývoj a charakterizuje

poskytovatele rané péče. Další kapitola je zaměřená na dítě s postižením, jeho socializaci

do společnosti, rodinu a vztahy se sourozenci. Součástí práce je také operacionalizace

pojmů, se kterými v rámci bakalářské práce pracuji.

Pro výzkum byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumná část prezentující

výsledky je rozdělena na 3 kapitoly, které se zabývají jednotlivými výzkumnými

otázkami a díky semistrukturovaným rozhovorům, které jsem prováděla s informantkami

ze středisek rané péče z Jihočeského kraje, jsem na výzkumné otázky odpověděla.

Metodou tzv. otevřeného kódování jsem výpovědi informantek rozdělila na šest oblastí

a následně je přiřadila k jednotlivým výzkumným otázkám.

Práce by mohla sloužit jako podklad pro zefektivnění služeb rané péče na základě pohledu

na ranou péči. Výsledky mohou vedoucím středisek rané péče sloužit jako určitý druh

zpětné vazby.
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1 Raná péče

1.1 Vymezení pojmu raná péče

Dle Slowíka (2016) by rodina dítěte s postižením v raném věku měla získat potřebnou

podporu od profesionálů, jako jsou například lékaři, speciální pedagogové, psychologové

nebo sociální pracovníci. Tuto podporu může dítě s postižením a jeho rodinou získat

v oblasti rané péče. Ranou péči nejčastěji poskytují střediska rané péče, ale mohou jí

poskytovat např. speciálně pedagogická centra nebo nestátní neziskové organizace

(Slowík, 2016).

Můžeme se setkat s pojmy raná péče, raná intervence nebo včasná terapie. V zahraniční

literatuře se používá pojem early childhood intervention (Schonkoff, 2000) nebo také die

Frühförderung v němčině. Raná péče je zaměřená na podporu vývoje dítěte s postižením

a na podporu jeho rodiny. Součástí služby jsou například činnosti zaměřené na výchovu

a vzdělávání nebo aktivizační činnosti (Valenta, 2015).

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách upravil ranou péči jako sociální službu

a završil snahy o hájení významu a důležitosti sociálního modelu rané péče (Doskočilová

et al., 2012). Zákon v § 54 ranou péči definuje následovně: Raná péče je terénní služba,

popřípadě doplněná ambulantní formou služby, poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve

věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku

nepříznivého zdravotního stavu. Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje

dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby.

Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

 sociálně terapeutické činnosti,

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí (Zákon č. 108/2006 Sb.)

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních

službách dále popisuje konkrétní úkony:
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 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti:

o zhodnocení schopností a dovedností dítěte i rodičů, zjišťování potřeb

rodiny a dítěte s postižením nebo znevýhodněním,

o specializované poradenství rodičům a dalším blízkým osobám,

o podpora a posilování rodičovských kompetencí,

o upevňování a nácvik dovedností rodičů nebo jiných pečujících osob, které

napomáhají přiměřenému vývoji dítěte a soudržnosti rodiny,

o vzdělávání rodičů, například formou individuálního a skupinového

poskytování informací a zdrojů informací, seminářů, půjčování literatury,

o nabídka programů a technik podporujících vývoj dítěte,

o instrukce při nácviku a upevňování dovedností dítěte s cílem maximálního

možného využití a rozvoje jeho schopností v oblasti kognitivní, senzorické,

motorické a sociální,

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

o pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora

při dalších aktivitách podporujících sociální začleňování osob,


[…]


Obrázek 3: Supervize a intervize ve střediscích rané péče

Zdroj: vlastní výzkum

U obrázku č. 4 můžeme vidět jaké typy supervizí a intervizí se vyskytují ve střediscích

rané péče. Intervize bývají kazuistické a ve většině služeb rané péče probíhají pravidelně

jednou za týden a mohou být i individuální na vyžádání konkrétního poradce rané péče.

Supervize vždy probíhají s externím supervizorem pravidelně několikrát do roka.

V některých službách je supervizor poskytnut i klientům a lze si s ním domluvit

i individuální supervize. Všechny informantky považují intervize i supervize v jejich

práci za velmi důležité a uvolňující.

Informantka č. 5 o supervizích říká: „V rané péči obecně máme supervize jednou za půl

roku a jinak můžeme, pokud vyjdou hodiny, chodit i na individuální, což znamená, že

můžeme k terapeutovi zajít na 50 minut, pokud se třeba potřebujeme vypovídat,

potřebujeme si něco jakoby srovnat samy v sobě, něco srovnat individuálně, tak tam

můžeme zajít taky, pokud ty hodiny vychází.“

Informantka č. 6 zmiňuje: „Když budu vnímat obrovskou potřebu. tak můžu komukoli

zavolat vždycky, pokud vím, že to třeba chvíli počká, tak míváme pravidelně odborné

porady 2x do měsíce, takže to můžu sdílet na té poradě, když mám pocit, že je to ještě

závažnější, dá se to řešit i na supervizi, ale tam je ten interval třech měsíců.“ Dále se také

vyjadřuje k důležitosti supervizí: „Upřímně, většinou se nám do nich moc nechce, ale po

nich uznáme, že to bylo jako super a přínosný a mít tam vhled někoho dalšího, ať je to
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• individuální
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externí pracovník nebo když vezmeme někoho do rodiny, tak je vlastně skvělý mít jeho

pohled na věc.“

Informantka č. 12 se vyjadřuje: „Intervize probíhají jednou za 14 dní a u supervizí není

frekvence pravidelná. Intervize i supervize považuji za důležité a moc si vážím, že máme

takové možnosti. Supervize jsou důležité pro náš tým, pravidelně řešíme různé pracovní

situace dohromady.“

Informantka č. 11 líčí: „Supervize míváme asi jednou za 2-3 měsíce, tam máme

samozřejmě externího supervizora. Tyto supervize jsou pravidelné a kdybychom

potřebovali, tak si můžeme zažádat i o individuální supervizi. Takže tady to funguje velmi

dobře, je to dobře nastavené. A co se týče intervizí, tak intervizi míváme pravidelnou,

pravidelně můžeme zase na individuální, k tomu ještě na vlastní žádost poradkyň, to

znamená, že když něco poradkyně řeší v rodinách, tak si zažádá kolegyni, která je na to

specializovaná, která jede na tu intervizi do rodiny.“

Informantka č. 7: „Máme čyřikrát do roka supervizi týmovou, která je kazuistická, máme

výbornýho supervizora, jeho předností je systemický přístup. Cílem je zlepšovat naší

práci na základě našich kazuistik, a pak někdy míváme v rámci raný péče, máme taky

kazuistický, takže se setkává ne náš tým, ale zástupci jednotlivých týmů raný péče z celých

Jižních Čech a tam zase formou balintovských skupin nahlížíme na situaci jednotlivých

kazuistik, pak máme možnost individuálních supervizí, pokud řešíme něco ve vztahu

s klientem, což využíváme stejného supervizora jako na týmovou, a pak jsme měli

víceméně vztahovou kazuistiku, která ale nebyla o klientech, ale byla o vztazích v týmu.“

Informantka č. 14 se vyjádřila k supervizím: „S kolegyněmi se většinou sejdeme u oběda

a řešíme, co nás trápí.“

Informantka č. 1 popisuje: „Supervize máme s externím supervizorem jednou za čtvrt

roku, myslím.“ K důležitosti se vyjadřuje: „Určitě jsem pro, že to tady je. Měli jsme to

i v předchozích pracích a nedovedu si představit, že by jako nebyly, přijde mi to už jako

důležitá součást práce, kor práce s lidmi.“ Informantka dále popisuje, že pokud by

některá z poradkyň rané péče potřebovala vyřešit jakoukoli pracovní záležitost, může se

kdykoli obrátit na tým rané péče: „My tím, že máme super tým na raný péči, tak si to

zintervenujeme i spolu, ale když je to velký nebo dlouhodobý, tak to řešíme na těch

supervizích.“
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K důležitosti supervizí a intervizí se také vyjadřuje informantka č. 13: „Já je považuji za

hodně důležité, protože je to pro mě velký přínos a vždycky mi to dá jiný náhled a jsem

vděčná za další názor a možnost probrat. Protože člověk, když už je v něčem dlouho

zaběhlý, tak je z toho takový, nechci říct otupený, ale zajede se do nějakých kolejí a tohle

je vždycky možnost probrat to z jiné strany nebo získat jiný názor, takže určitě je to pro

mě důležitý.“

VO2: Jaké jsou možnosti dalšího vzdělávání sociálních pracovníků ze středisek rané

péče?

K následující výzkumné otázce jsem přiřadila oblast č. 5, která na výzkumnou otázku

odpovídá.

Oblast č. 5: Vzdělávání v rané péči

Obrázek 4: Vzdělávání v rané péči

Zdroj: vlastní výzkum

Obrázek č. 3 zobrazuje oblasti vzdělávání, ve kterých se poradci rané péče pravidelně

dovzdělávají a jakou podobu může mít kolektivní vzdělávání nebo samostudium

u poradců rané péče.

Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách mají poradci rané péče povinnost splnit

alespoň 24 hodin vzdělávání ročně. Podle výpovědí informantek se však tyto hodiny často
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Oblasti
vzdělávání

• nová
