**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Eliška Hájková
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. et Mgr. Radka Prázdna, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Humanitních studií v pomáhajících profesích
*Název bakalářské práce:* Pohled sociálních pracovníků na ranou péči v Jihočeském kraji
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Hodnocená bakalářská práce se zaměřuje na analýzu spokojenosti sociálních pracovníků středisek rané péče v Jihočeském kraji. Cíl práce má jasnou formulaci, záměrem studentky je popis spokojenosti, dalšího vzdělávání sociálních pracovníků a zhodnocení informovanosti o zmíněné sociální službě. K tomuto záměru studentka zpracovává teoretická východiska na podkladě odpovídajícího množství odborných zdrojů. Celá kapitola 1.4 (včetně podkapitol) nemá provázanost s empirickou částí práce, obsah nemá přímou souvislost s vymezeným cílem a stanovenými výzkumnými otázkami. V teoretické části práce lze reflektovat nedůslednost mezi jasným rozlišením přímé citace a parafrázemi. Objevují se zde dlouhé úseky textu bez odkazu na odborný zdroj (např. s. 14 apod). Minimálně se též vyskytuje komparativní přístup zpracování teoretických východisek. K naplnění cíle je adekvátně zvolen kvalitativní přístup. Odpovídající jsou i postupy zvolené pro sběr dat. Nepřesnosti se týkají analýzy kvalitativních dat. Studentka uvádí zvolený design jako zakotvenou teorii, ta však striktně vyžaduje specifické kódovací procedury (axiální, selektivní kódování), které provedeny nejsou. Kapitola Diskuse obsahuje duplicitu informací obsažených při prezentaci výsledků, konfrontace závěrů a zjištění s odbornými zdroji je zde sporadická. Studentka ve výsledcích analyzuje kontakt poradců rané péče s klienty, tyto informace nemají návaznost na žádnou z formulovaných výzkumných otázek. Nicméně i přes uvedené nepřesnosti praktická část práce přináší zajímavý vhled do činnosti sociálních pracovníků ve střediscích rané péče. Jazyková úroveň textu je dobrá, text je čtivý a reflektuje autorčin zájem o předkládanou problematiku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 15. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....